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Buletin informativ nr. 1 / 2014 

 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Zona 

Metropolitană Baia Mare” implementează strategia 

de dezvoltare asumată de către membrii asociaţiei 

şi promovează proiecte şi acţiuni cu caracter 

intercomunitar. 

Asociaţia Z.M. Baia Mare are în componenţă 

Municipiul Baia Mare, oraşele Baia Sprie, Cavnic, 

Seini, Şomcuta Mare, Tăuţii Măgherăuş şi 

comunele Cerneşti, Cicârlău, Coaş, Coltău, 

Copalnic Mănăştur, Dumbrăviţa, Groşi, Mireşu 

Mare, Recea, Remetea Chioarului, Satulung, 

Săcălăşeni, Valea Chioarului. 

Buletinul informativ cuprinde informaţii cu 

privire la activităţile şi proiectele asociaţiei 

desfăşurate pe parcursul lunilor ianuarie-martie 

2014. 

 

1. Conferința finală privind stabilirea setului de indicatori, proiect Inter_Urban 

2. Atelier de lucru USE_ACT și seminar tematic “Intervențiile pentru 

regenerarea zonelor urbane: management, parteneriate, finanțare” 

3.  Întâlnire de lucru pentru optimizarea transportului în comun în cadrul 

Zonei Metropolitane Baia Mare 

4. Ședința Consiliului Director și de Administrație 

5. A doua întâlnire de lucru pentru optimizarea transportului în comun în 

cadrul Zonei Metropolitane Baia Mare 

6. Al doilea Workshop din cadrul proiectului STATUS 
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1. Conferința finală privind stabilirea setului de indicatori, proiect Inter_Urban 

În perioada 30-31 ianuarie 2014, la invitaţia partenerului român, s-a desfăşurat, în Baia 

Mare, conferinţa privind stabilirea indicatorilor de dezvoltare durabilă ce urmează a fi 

monitorizaţi în cadrul proiectului Inter_Urban. 

La conferință au participat membrii echipei de proiect împreună cu actorii interesați din 

ambele orașe partenere, Baia Mare și Ivano Frankivsk. 

Această conferință a fost ultima întâlnire de lucru între reprezentanții celor doi parteneri 

în proiect, astfel definitivându-se lista indicatorilor ce urmează a fi monitorizați în cele 

două zone metropolitane.  

Anterior s-au desfășurat alte 

patru seminarii 

transfrontaliere, care au 

presupus identificarea 

indicatorilor comuni privind 

dezvoltarea durabilă şi 

stabilirea unei metodologii 

comune de calcul pentru 

indicatorii derivaţi, ce 

necesită o prelucrare mai 

elaborată din punct de 

vedere statistic. 

Echipa de proiect a 

definitivat un set de 

aproximativ 90 de indicatori 

comuni (deşi iniţial, prin 

cererea de finanţare a proiectului a fost prevăzut un set de 50 de indicatori). Aceştia 

urmează a monitoriza dezvoltarea celor 2 zone urbane şi metropolitane, Baia Mare, 

respectiv Ivano Frankivsk. Echipa de proiect a pregătit, un acord de parteneriat 

transfrontalier româno-ucrainean, ca instrument de cooperare între cele două părţi în 

vederea furnizării datelor necesare. 

Echipa de proiect şi reprezentanţii instituţiilor implicate (stakeholderi) au trecut în revistă 

lista indicatori propuşi, efectuând ultimele retuşuri asupra setului final. 

Proiectul va continua pe parcursul anului 2014 cu realizarea sistemului informatic şi a 

platformei web necesare pentru determinarea şi publicarea setului de indicatori. 

http://interurban.zmbm.ro/news/conferin-a-final-privind-stabilirea-setului-de-

indicatori.html 

http://interurban.zmbm.ro/news/conferin-a-final-privind-stabilirea-setului-de-indicatori.html
http://interurban.zmbm.ro/news/conferin-a-final-privind-stabilirea-setului-de-indicatori.html
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2. Atelier de lucru USE_ACT și seminar tematic “Intervențiile pentru 

regenerarea zonelor urbane: management, parteneriate, finanțare” 

În data de 7.02.2014, s-a desfășurat un atelier de lucru al proiectului, organizat de către echipa de 

implementare a proiectului USEAct – Politici de dezvoltare urbană sustenabilă, la Centrul de 

Afaceri Milennium III, fiind invitaţi membrii grupului local de sprijin. 

Participanţii la întâlnire: 

 Dl. Paul PECE – Administrator delegat al Asociaţiei Zona Metropolitană Baia Mare şi 

manager proiect USE Act; 

 Dl. Felician Ciceu – Primar al comunei Dumbrăviţa; 

 Dl. Octavian Pavel – Primar al comunei Recea; 

 Dl. Radu Bolchis – Director executiv al Direcţiei programe, proiecte, strategii din cadrul 

primăriei Baia Mare; 

 Dl. Marius ECEA – Coordonator al grupului local de sprijin USE Act; 

 Dl. Radu Graur – Responsabil financiar USE Act; 

 Dl. Ioan Giurgi – Consilier juridic A.D.I. Zona Metropolitană Baia Mare; 

 Dl. Gelu Blaj – Responsabil urbanism, Primăria comunei Recea; 

 Dna. Feher Anicuţa – Inspector urbanism – primăria comunei Groşi; 

 Dl. Dacian Dobrican – secretar al comunei Dumbrăviţa; 

 Dl. Edmund Futo – Arhitect şef al municipiului Baia Mare; 

 Dl. Dan Carpov – Inspector - Direcţia programe, proiecte, strategii din cadrul primăriei 

Baia Mare; 

Puncte de vedere exprimate de către participanţii la atelierul de lucru: 

 Termenul de valabilitate al unui PUZ este de 5 ani; 

 PUG Baia Mare este momentan în elaborare şi urmează a intra în vigoare în 2014. Acesta va 

cuprinde informaţii despre zona analizată; o parte din zona sud este trecută în extravilanul 

UAT. 

 În Cartea funciară nu sunt actualizate destinaţiile terenurilor; 

 Terenurile aflate în intravilan nu necesită scoaterea din circuitul agricol; 

 Conform legii care reglementează parcurile industriale, se aplică scutire de taxe cu privire la 

scoaterea unui teren din circuitul agricol; 
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 Composesoratul Recea are posibilitatea să intre în asociere în societatea administrator a 

parcului industrial cu terenul pe care îl deţine, dar conform legii 247/2005, un teren parte într-

un composesorat nu se poate înstrăina, dar se pot construi clădiri cu destinaţie agro-industrială; 

 În zona de sud-vest a municipiului este prevăzut drumul expres Baia Mare – Vaja; 

 Planul de urbanism zonal conţine o reţea de străzi; 

 Participanţii la atelierul de lucru au identificat două suprafeţe viabile: zona sud-vest – teren 

Recea; zona sud – teren Dumbrăviţa; 

 Concluzie: Asociaţia poate solicita Consiliilor locale intrarea în parteneriat pentru realizarea 

parcului industrial. 

 

Tot în cadrul proiectului USE_ACT s-a desfășurat în perioada 25-27 februarie 2014 un seminar 

tematic cu tema: “Intervențiile pentru regenerarea zonelor urbane: management, parteneriate, 

finanțare”, care a avut loc în Istanbul (Turcia). La seminar a participat și echipa de proiect din 

cadrul Asociației “Zona Metropolitană Baia Mare”. 

Primăria Metropolitană Istanbul a găzduit reprezentanții orașelor partenere în proiectul USE_ACT, 

în cel de-al treilea seminar al Fazei de implementare a Rețelei Tematice, în cadrul Programului 

URBACT. Acesta a fost primul dintre cele două seminarii organizate pe tema ”Intervenții pentru 

regenerarea zonelor urbane”. 

Una din temele de dezbatere a constituit-o creșterea capacității administrației publice de a controla 

și gestiona intervențiile urbane durabile și de calitate. Studiile de caz și prelegerile le-au oferit 

partenerilor ocazia să dezbată diferite modele și abordări pentru parteneriatele public-privat, să 

înțeleagă rolurile jucate de diverși actori din cadrul administrației centrale și să identifice 

caracteristicile relațiilor contractuale și necontractuale, precum și distribuția riscurilor. 

În același timp, organizarea întâlnirii într-o metropolă cu o tendință de creștere rapidă, cum este 

Istanbulul, le-a dat ocazia participanților de a discuta probleme legate de gestionarea creșterii 

urbane în orașele foarte mari și cu un ritm de dezvoltare rapid. 
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3. Întâlnire de lucru pentru optimizarea transportului în comun în cadrul 

Zonei Metropolitane Baia Mare 

În data de 11.02.2014 a avut loc prima întâlnire de lucru pentru optimizarea transportului 

în comun în cadrul Zonei Metrpolitane Baia Mare. Întâlnirea s-a desfășurat la sediul S.C. 

URBIS S.A. din Baia Mare, str. 8 Martie, nr. 3.  

În cadrul întâlnirii s-a prezentat posibilitatea aderării comunei Ardusat la A.D.I <Zona 

Metropolitană Baia Mare>, procedura de aderare, posibilitatea legală de introducere a 

localităţii Arieşul de Câmp în Programul de transport public local de persoane prin curse 

regulate de la nivelul Zonei Metropolitane Baia Mare precum şi capacitatea tehnică a 

operatorului de a prelua respectivul traseu. 

 

Programări: 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea administrativ 

teritorială 
Participanţi 

1.  Oraşul Tăuţii Măgherăuş Viceprimar Dumitru MARINESCU 

2.  2.1 Comuna Recea Primar Octavian PAVEL 

Secretar Maria PETRUŞ 

2.2 Comuna Ardusat Primar Ciprian RUS 

3.  3.1 Comuna Săcălăşeni Primar Emilian POP 

Secretar Marius BĂBAN 

3.2 Comuna Groşi Primar Gheorghe LUPAN 

Secretar Alina MIHUŢ 

4.  Comuna Dumbrăviţa Primar Felician CICEU 

Secretar Dacian DOBRICAN 
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4. Ședința Consiliului Director și de Administrație 

Consiliul Director şi de Administraţie al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Zona 

Metropolitană Baia Mare” s-a întrunit în data de 21.02.2014 în Sala de şedinţe Millenium 

Business Center, clădirea M1, din cadrul Centrului de Afaceri Millenium Baia Mare. 

Deschiderea lucrărilor şedinţei Consiliului Director şi de Administraţie s-a făcut de către 

Dl. Cătălin CHERECHEŞ, Primarul Municipiului Baia Mare şi Preşedintele ADI „Zona 

Metropolitană Baia Mare”. 

Punctele de discuție de pe ordinea de zi au fost: 

- Stabilirea cotizaţiei membrilor pentru anul 2014, în urma căruia Consiliului 

Director şi de Administraţie au aprobat în unanimitate art. 1 din Decizia nr. 1/2014 . 

- Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2014 (art. 2 din Decizia 

nr. 1/2014) 

- Raportul de activitate pentru anul 2013 şi planul de activităţi pentru anul 2014: 

- proiectul POLICENTRIC „Parteneriate strategice pentru dezvoltarea 

policentrică a României”, la care Zona Metropolitană Baia Mare a avut rolul de 

iniţiator; 

- proiectul STATUS „Strategii teritoriale integrate pentru zone metropolitane”, 

care va avea ca şi rezultat crearea unui portofoliu de proiecte la nivelul zonei 

metropolitane precum şi a unei strategii teritorială metropolitană integrată; 

- proiectul USE_ACT „Politici de dezvoltare urbană sustenabile”, care are ca 

obiectiv utilizarea eficientă a terenurilor din zona metropolitană, inclusiv prin 

crearea de parcuri industriale şi parcuri logistice; 

- proiectul INTER_URBAN „Bază de date transfrontalieră cu indicatori pentru 

monitorizarea procesului de dezvoltare durabilă a polilor urbani Baia Mare şi 

Ivano Frankivsk”, având ca obiectiv general intensificarea cooperării 

transfrontaliere prin dezvoltarea unei baze de date IT transfrontaliere cu indicatori 

necesari monitorizării procesului de dezvoltare durabilă a zonelor metropolitane 

Baia Mare (RO) şi Ivano Frankivsk (UA). 

 

  -   Prezentarea stadiului de implementare al programului de transport metropolitan: 

Domnul Cătălin CHERECHEŞ - Primar al Municipiului Baia Mare, Preşedintele 

Asociaţiei, menţionează faptul că Municipiul Baia Mare a decis achiziţia a unui număr de 

10 autobuze, pentru a reduce nr. de autobuze închiriate. De asemenea, a specificat faptul 

că imaginea clară privind costurile serviciului în zona metropolitană va rezulta după 

prestarea a 3 - 4 luni, perioadă în care să se ajungă la o chestiune pozitivă. 
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-      Prezentare GAL - uri din judeţul Maramureş cu impact teritorial în cadrul Zonei 

Metropolitane Baia Mare 

-     Prezentarea intenţiei de aderare la Asociaţia „Zona Metropolitană Baia Mare” a 

comunei Săpânţa. 

 

5. A doua întâlnire de lucru pentru optimizarea transportului în comun în 

cadrul  Zonei Metropolitane Baia Mare 

În data de 10.03.2014 a avut loc a doua întâlnire de lucru pentru optimizarea transpotului 

în comun în cadrul Zonei Metropolitane Baia Mare.  

Reprezentanţi ai Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Baia 

Mare”, reprezentanţi ai S.C. URBIS S.A. şi membrii ai A.D.I. „Zona Metropolitană Baia 

Mare” implicaţi în transportul public metropolitan s-au întrunit în Sala de şedinţe, de la 

sediul S.C. URBIS S.A.. 

 

Prezenţi la şedinţă: 

1. Domnul Anton ARDELEAN - Primar al Oraşului Tăuţii Măgherăuş  

2. Doamna Diana SCHVARCZ- Mandatar al Primarului Comunei Săcălăşeni 

3. Domnul Vasile BARBUL – Administrator public al Municipiului Baia Mare 

4. Domnul Sabin RAŢ - Primar al Comunei Coaş 

5. Domnul Dorin PAŞCA - Primar al Oraşului Baia Sprie 

6. Domnul Paul Adrian PECE – Administrator delegat al A.D.I. Zona Metropolitană 

Baia Mare 

7. Domnul Ioan GIURGI – Consilier juridic,  Compartimentul de transport din 

cadrul A.D.I. Zona Metropolitană Baia Mare 

8. Domnul Gheorghe LUPAN - Primar al Comunei Groşi 

9. Domnul Octavian PAVEL – Primar al Comunei Recea 

10. Domnul Ion POP – Director general al S.C. URBIS S.A. 

11. Domnul Felician CICEU - Primar al Comunei Dumbrăviţa 

12. Domnul Ioan FIRTE – Director exploatare din cadrul S.C. URBIS S.A. 

13. Domnul Florea BALAJ – Viceprimar al Comunei Dumbrăviţa 

14. Domnul Vasile ZETE – Primar al Comunei Cicârlău 
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Puncte de discuție: 

- Prezentarea de către operatorul regional S.C. URBIS S.A. a programului de 

transport metropolitan în baza căruia se prestează în momentul de faţă serviciul de 

transport metropolitan de persoane prin curse regulate; 

- Prezentarea de către operatorul regional S.C. URBIS S.A. a situaţiei financiare 

pentru lunile ianuarie şi februarie 2014 rezultate în urma prestării serviciului de 

transport public de persoane prin curse regulate în zona metropolitană, 

- Analizarea posibilităţilor de optimizare a rutelor din zona metropolitană în 

vederea eficientizării serviciului de transport public metropolitan de persoane prin 

curse regulate. 

 

 

6. Al doilea Workshop din cadrul proiectului STATUS 

În perioada 10-11 martie 2014 s-a desfășurat cel de al doilea Workshop al proiectului 

STATUS- Strategii teritoriale integrate pentru zonele metropolitane, al cărui lider de 

proiect este oraşul Kavala (Grecia).  

Obiectivul specific al Asociaţiei Zona Metropolitană Baia Mare, în calitate de partener în 

proiect, îl reprezintă dezvoltarea Strategiei Teritoriale Integrate a Zonei Metropolitane 

Baia Mare, cu rol în reducerea disparităţilor teritoriale, creşterea competitivităţii zonei 

metropolitane şi definirea listei de proiecte prioritare la nivel metropolitan, pentru 

perioada de programare 2014 – 2020. 

Seminarul a fost deschis cu un cuvânt de bun venit din partea Municipiului și Zonei 

Metropolitane Baia Mare. Dl. Primar Cătălin Cherecheș a subliniat importanţa conlucrării 

dintre administraţie, mediul privat şi cel universitar, prioritară fiind dezvoltarea 

economică a urbei. 

În continuare, Dl. Pietro Elisei, Expert Dezvoltare Urbană și Metropolitană în cadrul 

firmei Urbasofia, consultant STATUS, a prezentat aspectele generale ale proiectului, 

rezultatele primului workshop, desfăşurat în perioada 25-27 noiembrie 2013 şi scopul 

celui de-al doilea seminar.  

Scopul celui de-al doilea workshop: 

 Selectarea și prioritizarea celor mai bune soluții la problemele stringente din Zona 

Metropolitană Baia Mare;  

 Corelarea nevoilor locale de dezvoltare cu cadrul național și regional pentru 2014-

2020 (Acord Parteneriat,  POR, PDR);  

 Integrarea programelor/ proiectelor în derulare gestionate de către ADI-uri, GAL-

uri, companii, cu portofoliul de proiecte al CJ MM;   
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 Activarea grupului operativ urban și pregătirea compoziției finale a acestuia, ce va 

activa în cadrul Centrului Urban/ Metropolitan Baia Mare;  

 Consolidarea unei bune practici de dialog și implicare, ce va continua și după 

finalizarea proiectului;  

 

Dl. Paul Pece, Administrator Delegat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona 

Metropolitană Baia Mare și Coordonator local al proiectului, a susținut o prezentare 

despre Conceptul de Dezvoltare al Zonei Metropolitane Baia Mare, și despre prioritățile 

de dezvoltare teritorială care sunt avute în vedere pentru perioada de programare 2014-

2020. 

 

Tema discuţiilor pentru cea de a doua zi a seminarului a fost: „Competitivitate, Clustere și 

dezvoltare economică locală‟. 

Dl. Joep de Roo, a prezentat aspecte 

privind dezvoltarea proiectelor 

urbane. Totodată a exemplificat și 

factorii decisivi pentru succesul 

economic al unei țări/regiuni: 

- Resursele disponibile şi 

obiectivele asumate; 

- Accesul la informație, pe 

baza căreia companiile pot 

întreprinde acțiuni specifice 

care să utilizeze resursele 

disponibile; 

- Inovarea si investițiile. 

 

În concordanţă cu tema generală propusă – competitivitate şi dezvoltare economică, 

grupul de lucru a discutat despre potenţialul de clusterizare existent la nivelul 

municipiului, a zonei metropolitane şi a judeţului Maramureş. Acest potenţial a fost 

identificat în industria echipamentelor electrice, datorită existenţei unor întreprinderi 

mijlocii şi mari, care ar putea susţine un cluster, dar şi în industria lemnului, în 

Maramureş această ramură industrială fiind bine conturată. Reprezentantul SC Mobam, 

dl. Gheorghe Cozma Puţ a prezentat avantajele unui astfel de cluster în industria 

lemnului, pe baza experienţei unei astfel de asocieri existente la nivelul judeţului Cluj: 

firmele mici devin competitive lucrând în asociere, se instituţionalizează o conlucrare 

existentă de facto, iar companiile pot beneficia de informaţie primară în cel mai scurt 

timp, aceasta fiind transmisă cu prioritate între partenerii din cluster. 

http://www.zmbm.ro/news/al-doilea-workshop-status-1-1.html  

http://www.zmbm.ro/news/al-doilea-workshop-status-1-1.html
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Informaţii suplimentare despre Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Zona 

Metropolitană Baia Mare sunt disponibile pe pagina de internet a asociaţiei 

(www.zmbm.ro) şi pe portalul Wikipedia, la adresele de internet 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Zona_Metropolitană_Baia_Mare şi 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Zone_metropolitane_în_România. 

 

                                                                            Echipa A.D.I. Z.M. Baia Mare 

                                                                            Piaţa Libertăţii nr. 17, Baia Mare 

                                                                            Tel. 0362 421 936 

                                                                            Fax. 0362 421 937 

                                                                            E-mail info@zmbm.ro  

                                                                            Website www.zmbm.ro 

http://www.zmbm.ro/
http://ro.wikipedia.org/wiki/Zona_Metropolitan?_Baia_Mare
http://ro.wikipedia.org/wiki/Zone_metropolitane_�n_Rom�nia
mailto:info@zmbm.ro

